
Nº 145, sexta-feira, 29 de julho de 2011 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011072900025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o
disposto no Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal, com base no
que está exposto no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de
2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos
Cargos Técnico-Administrativos em Educação, no Decreto nº 6.944,
de 21 de agosto de 2009 (DOU de 24/08/2009) e no Decreto nº 7.232,
de 19 de julho de 2010 (DOU de 20/07/2010), resolve:

No- 45.317 - Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado
com o artigo 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
CLÁUDIA BAPTISTA PILLAR, em caráter efetivo, no cargo de
Médico/Área: Ginecologia/Obstetrícia, (Unidades do Estado do Rio
de Janeiro) - código 701.047, Nível de Classificação "E", Nível de
Capacitação "I", Padrão de Vencimento "1", do Plano de Cargos da
Carreira de Técnico Administrativo em Educação - PCCTAE, ha-
bilitado em Concurso Público de que trata o Edital nº 060, de 19 de
fevereiro de 2009, publicado no Diário Oficial da União nº 37, de 25
de fevereiro de 2009, Seção 3, página 32, homologado através do
Edital nº 334, de 04 de agosto de 2009, publicado no DOU nº 145, de
31 de julho de 2009, Seção 3, página 63, em regime de 20 (vinte)
horas semanais, em vaga decorrente da aposentadoria de Ari de Souza
Pena, código da vaga nº 0233647, liberada em 08 de julho de 2011,
Técnico Equivalente.

A candidata ora nomeada terá um prazo de 30 (trinta) dias,
contados da data da publicação da presente Portaria no Diário Oficial
da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do art.13,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

DESPACHO DO DECANO
Em 27 de julho de 2011

O Decano do Conselho de Ensino e Pesquisa da Univer-
sidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais e competência subdelegada pela Portaria MEC no 404, de
23 de abril de 2009, AUTORIZA o afastamento do País do Reitor:

ROBERTO DE SOUZA SALLES, Professor Associado, de
08 a 13 de agosto de 2011, para cumprir programa de intercâmbio
acadêmico, na Colômbia, com ônus UFF/GAR (passagens aéreas e
diárias); inciso V, art. 1o, Dec.1.387/95 (Proc. 23069.009337/2011-
54).

FÁBIO BARBOZA PASSOS
Em exercício da Presidência

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições
legais e em cumprimento ao Decreto nº 7.232/2010, publicado no
DOU de 20 de julho de 2010, resolve:

No- 549 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art.9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, o candidato abaixo
relacionado, habilitado no Concurso Público para Provimento de Va-
gas e Cargos da Carreira Técnico-Administrativa em Educação, con-
forme Edital UFFS N° 01/2009, para o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Código Siape nº 701200, Classe D, Capacitação
I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga
decorrente da vacância do cargo ocupado pelo servidor Humberto
Tonani Tosta, Portaria nº 546/GR/UFFS/2011 de 27 de julho de 2011,
publicada no DOU de 28 de julho de 2011, seção 2, página 24:

Campus Chapecó:
1.EVERALDO MULINARI, código de vaga: 691110
Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)

dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

No- 550 - Art. 1º DESIGNAR, o servidor HUMBERTO TONANI
TOSTA, Administrador, CPF 007.028.961-10, para as funções de
Chefe do Departamento de Controle Acadêmico, Código FG-1, da
Universidade Federal da Fronteira Sul.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições
legais, e em cumprimento ao Decreto nº 7.232/2010, publicado no
DOU de 20 de julho de 2010, resolve:

No- 552-Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art.9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, o candidato abaixo
relacionado, habilitado no Concurso Público para provimentos de
vagas e cargos da carreira Técnico-Administrativa em Educação, con-
forme EDITAL N° 01/UFFS/2009 para o cargo de:

1.ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Có-
digo Siape nº 701062, Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Pa-
drão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais:

Campus Erechim:

1.1 JOÃO PAULO ORLANDO, código de vaga: 900132
Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)

dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2011

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

No- 2.454 - Autorizar o afastamento do País a Leonardo Santos Col-
lier, Matrícula nº 1414122/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na Es-
cola de Agronomia e Engenharia de Alimentos, para participar do III
Congresso Latino Americano de Agroecologia e participação no Cur-
so Internacional de Agroecologia, com apresentação de trabalho, na
cidade de Oaxtepec/México, no período de 13 a 21/08/2011, com
ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com
o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 1 3 3 3 5 / 2 0 11 - 2 1 )

No- 2.455 - Autorizar o afastamento do País a Luciana Batalha de
Miranda, Matrícula nº 1258565/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na
Escola de Veterinária, para participar do 32 Annual Association of
Avian Veterinarians Conference & Expo With the Association of
Exotic Mammal Veterinarians and the 18th Annual Association of
Reptilian and Amphibian Veterinarians Conference, com apresentação
de trabalho, na cidade de Seattle/EUA, no período de 04 a
14/08/2011, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás,
ônus FUNAPE e ônus CAPES, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.013329/2011-73)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2011

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009,resolve:

No- 2.474 - Autorizar o afastamento do País a Gabriela Rezende
Fernandes, Matrícula nº 1619074/SIAPE, Professor Adjunto, lotada
no Campus Catalão, para realizar Pós-Doutorado em Engenharia Ci-
vil, Área: Estruturas (Mecânica das estruturas), na Swansea Uni-
versity, na cidade de Swansea/País de Gales (Reino Unido), no pe-
ríodo de 01/11/2011 a 31/07/2012, com ônus limitado para a Uni-
versidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto 91.800/1985 e art. 1º inciso VI do Decreto 1387/1995. (Pro-
cesso nº 23070.007650/2011-19)

No- 2.475 - Autorizar o afastamento do País a José Júlio de Cerqueira
Pituba, Matrícula nº 1618749/SIAPE, Professor Adjunto, lotado no
Campus Catalão, para realizar Pós-Doutorado em Engenharia Civil,
Área: Estruturas (Mecânica da estruturas), na Swansea University, na
cidade de Swansea/País de Gales (Reino Unido), no período de
01/11/2011 a 31/07/2012, com ônus limitado para a Universidade
Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto
91.800/1985 e art. 1º inciso VI do Decreto 1387/1995. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 0 7 6 5 1 / 2 0 11 - 6 3 )

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIAS DE 27 DE JULHO DE 2011

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

No- 2.494 - Autorizar o afastamento do País a Carlito Lariucci, Ma-
trícula nº 0300388/SIAPE, Professor Associado, lotado no Instituto de
Física, para participar do XXII Congress and General Assembly of
the International Union of Crystallography, com apresentação de tra-
balho, na cidade de Madrid/Espanha, no período de 20/08 a
02/09/2011, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás
e ônus CAPES, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.013732/2011-01)

No- 2.495 - Autorizar o afastamento do País a Reginaldo Santana
Figueiredo, Matrícula nº 0424426/SIAPE, Professor Associado, lo-
tado na Escola de Agronomia e Engenharia de Alimentos, para par-
ticipar do Congresso Internacional - APS, com apresentação de tra-
balho, na cidade de Honolulu/EUA, no período de 04 a 12/08/2011,
com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo
com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto
nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 1 3 7 3 3 / 2 0 11 - 4 7 )

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 2.496 - Prorrogar, até 31/12/2011, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes professores subs-

titutos: Tarsilla Couto De Brito, Matrícula nº 3350872/SIAPE, Pro-
fessor Substituto, lotada na Faculdade de Letras, conforme processo
nº 23070.4446/2011-46, Elaine Barbosa da Silva, Matrícula nº
1864379/SIAPE, Professor Substituto, lotada no Instituto de Estudos
Sócio-Ambientais, conforme processo nº 23070.2285/2011-56.

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral, consi-
derando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

No- 2.497 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011 Lilian Virginia Porto, como Professor
Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a re-
muneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor As-
sistente, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade
de Letras, Área/Disciplina: Língua e Literatura Francesa, sendo a
vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, até 31/12/2011. (Processo nº 23070.012967/2011-77)

No- 2.498 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011 Lorranne Gomes da Silva, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 20 (vinte) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Assistente, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade
de Letras, Área/Disciplina: Geografia Humana, sendo a vigência do
contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
até 31/12/2011. (Processo nº 23070.002283/2011-67)

No- 2.499 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011 Henrique Moura de Paula, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 20 (vinte) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Auxiliar com a RT correspondente ao título de Especialista, tendo em
vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/09, para prestar serviços na Faculdade de Medicina, Área/Dis-
ciplina: Patologia, sendo a vigência do contrato a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2011. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 0 6 6 6 1 / 2 0 11 - 8 1 )

No- 2.500 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011 Julie Marra, como Professor Substituto,
em regime de 20 (vinte) horas semanais, com a remuneração equi-
valente ao padrão inicial da classe de Professor Auxiliar com a RT
correspondente ao título de Especialista, tendo em vista o disposto no
Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para
prestar serviços na Faculdade de Odontologia, Área/Disciplina: Pró-
tese Dentária/Prótese Dentária I e II e Estágio em Clínica Integrada I,
II, III e IV, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste
ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2011. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 0 9 5 3 2 / 2 0 11 - 4 5 )

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46, do Regimento Geral,
resolve:

No- 2.501-Exonerar, a pedido, Soraia da Rosa Mendes, Matrícula nº
1520511/SIAPE, Professor Assistente, Nível 1, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, lotada no Campus Cidade de Goiás, nos
termos do art. 34, da Lei nº 8.112/90, tornando a medida efetiva a
contar de 18/07/2011. (Processo nº 23070.013674/2011-15)

No- 2.504 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Nedimar de Matos Peres, Matrícula nº
0301659/SIAPE, Costureiro, Nível de Classificação B, Classe de Ca-
pacitação IV, Padrão 16, lotada no Hospital das Clínicas, nos termos
do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda Cons-
titucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº 23070.012657/2011-52)

No- 2.505 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Sebastiana Lucia de Moura, Matrícula nº
6302272/SIAPE, Cozinheiro, Nível de Classificação C, Classe de
Capacitação II, Padrão 11, lotada no Hospital das Clínicas, nos termos
do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/03, de 19/12/2003. (Pro-
cesso nº 23070.012646/2011-72)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2011

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 573-Autorizar o afastamento do País da servidora docente HILDA
APARECIDA LINHARES DA SILVA MICARELLO, Matrícula SIA-
PE nº 2331799, lotada na Faculdade de Educação da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para participar do "III Simpósio Internacional
Infância, educación, derechos de niños y adolescentes: las prácticas
profesionales en los limites de la experiencia y el saber disciplinar",
com apresentação do trabalho "Leitura, literatura e prática pedagógica
na educação infantil", que acontecerá na Universidade Nacional de

A-PDF Merger DEMO : Purchase from www.A-PDF.com to remove the watermark

http://www.a-pdf.com


Nº 145, sexta-feira, 29 de julho de 201126 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011072900026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Mar del Plata, em Mar Del Plata/Argentina, no período de 08/08/11 a
14/08/11, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Pro-
cesso nº 23071.007502/2011-94.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, e autorização - MEC sob
o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

No- 575-Autorizar o afastamento do País do servidor docente FLÁVIO
BAMBIRRA GONÇALVES, Matrícula SIAPE nº 1805723, lotado no
Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar: 1 - "Seventh Workshop on Bayesian Inference in
Stochastic Processes", com a apresentação do trabalho: "Inferência
Bayesiana exata para jump-diffusions com taxa de saltos estocástica",
que acontecerá na Universidad Carlos III de Madrid, nos dias 01 a
03/09/11, em Getafe/Espanha; 2 - Defesa de tese de doutorado e
desenvolvimento de pesquisa científica, que acontecerá na University
of Warwick, nos dias 29/08 a 16/09/11, em Coventry/Reino Unido. O
afastamento ocorrerá no período de 27/08/11 a 18/09/11, com ônus
para esta IFE (inscrição), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 7 4 0 7 / 2 0 11 - 9 1 .

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 576-Autorizar o afastamento do País do servidor docente PEDRO
GOMES BARBOSA, Matrícula SIAPE nº 2277965, lotado na Fa-
culdade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar do "IEEE Sections Congress 2011", que acontecerá no
Hotel San Francisco Marriot Marquis, em São Francisco/EUA, no
período de 17/08/11 a 24/08/11, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.008275/2011-14.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 581, DE 15 DE JULHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20110517.30, de 17
de Maio de 2011, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor FABRÍCIO DE
SOUZA OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 2661012, lotado na Fa-
culdade de Direito da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar do "XV Reunión de la Associación Latinoamericana e
Ibérica de Derecho y Economía - ALACDE 2011", com a apre-
sentação do trabalho "Lei de Inovações Tecnológicas: a relação entre
o direito e economia na estrutura legislativa da propriedade inte-
lectual", que acontecerá na Pontifícia Universidad Javeriana, em Bo-
gotá/Colômbia, no período de 02/08/11 a 08/08/11, com ônus para
esta IFE (transporte e diárias), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 8 6 8 2 / 2 0 11 - 2 1 .

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 582-Autorizar o afastamento do País do servidor Técnico Ad-
ministrativo em Educação/Técnico em Prótese Dentária JOÃO CAR-
LOS REIS, Matrícula SIAPE nº 1146492, lotado na Faculdade de
Odontologia da Universidade Federal de Juiz de Fora, para: 1 -
participar do "XI Congreso Internacional de Técnicos Para Técnicos
2011", com a apresentação do trabalho, "Prótese Total Gravitacional e
Prótese Total Oca e Ajuste Oclusal em Prótese Total"; após, mi-
nistrará curso teórico-demonstrativo sobre prótese total e removíveis,
que acontecerão na Expo Reforma, nos dias 05 a 09/08/11, na Cidade
do México/México; 2 - "XII Jornadas Internacionales de Protesis
Dental de Laboratorio", com apresentação do trabalho acima citado,
que acontecerá no Hotel Holiday Inn, nos dias 11 a 13/08/11, em
Montevideo/Uruguai. O afastamento ocorrerá no período de 04/08/11
a 14/08/11, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do
Processo nº 23071.008740/2011-17.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20110517.30, de 17
de Maio de 2011, resolve:

No- 583-Autorizar o afastamento do País do servidor docente CLÉCIO
DA SILVA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1677758, lotado no
Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar do "58th World Statistics Congress of the International
Statistical Institute (ISI)", com apresentação do trabalho "Análise de
diagnóstico em uma versão assimétrica das distribuições de misturas
de escala normal", no Centro de Convenções de Dublin/Irlanda, no
período de 20/08/11 a 27/08/11, com ônus para esta IFE (transporte),
conforme consta do Processo nº 23071.008573/2011-12.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20110517.30, de 17
de Maio de 2011, resolve:

No- 584-Autorizar o afastamento do País do servidor docente MAR-
CEL DE TOLEDO VIEIRA, Matrícula SIAPE nº 2283401, lotado no
Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar do "58th World Statistics Congress of the International
Statistical Institute (ISI)", com apresentação do trabalho "Um escore
ponderado derivado a partir de uma solução de análise de corres-
pondência múltipla", que acontecerá no Centro de Convenções de
Dublin/Irlanda, no período de 19/08/11 a 28/08/11, com ônus para
esta IFE (transporte), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 8 5 9 0 / 2 0 11 - 4 1 .

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20110517.30, de 17
de Maio de 2011, resolve:

No- 591-Autorizar o afastamento do País do servidor docente SAULO
DE FREITAS ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 1319621, lotado no
Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do "Biannual conference of the group: history of
psychology", com apresentação do trabalho "A crítica de Bechterev
ao projeto psicológico de Wundt", que acontecerá na "Universität
Würzburg", em Würzburg/Alemanha, no período de 03/09/11 a
11/09/11, com ônus para esta IFE (transporte), conforme consta do
Processo nº 23071.006727/2011-23.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 609, DE 22 DE JULHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20110517.30, de 17
de Maio de 2011, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente MARIO
SERGIO RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 1146506, lotado na Fa-
culdade de Medicina da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar do "15th World Congress of Psychiatry", com apresentação
dos trabalhos: 1 - "Cluster analysis and heuristic analysisn in building
a typology of alcoholics; 2 - pla2 activity and GSK-3â level dys-
regulation in schizophrenic patients", que acontecerá no Sheraton
Hotel & Convention Centre, em Buenos Aires/Argentina, no período
de 17/09/11 a 23/09/11, com ônus para a esta IFE (transporte e
diárias), conforme consta do Processo nº 23071.007975/2011-91.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 3.566, DE 18 DE JULHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 40, § 1º, I e § 3º da Constituição Fe-
deral/88, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
conceder aposentadoria ao servidor EDSON ESTEVÃO MALTA
MATOS, inscrição UFMG nº 04161-0, matrícula SIAPE nº 0318133,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível
04, Padrão 13, lotado no Departamento de Logística de Suprimentos
e de Serviços Operacionais, com proventos na proporção de 33/35
(trinta e três trinta e cinco avos) de sua remuneração, contados em
dias, calculados pela média aritmética conforme o art. 1º da Lei nº
10.887/2004.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 3.699 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
ROSÂNGELA DE PAULA MAIÊLO BASTOS, inscrição UFMG nº
00695-5, matrícula SIAPE nº 0315438, ocupante do cargo de Técnico
em Enfermagem, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III,
Padrão de Vencimento 14, lotada na Escola de Veterinária, com pro-
ventos integrais, por ter provado contar 31 (trinta e um) anos de
contribuição.

No- 3.740 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
DIONÍSIO DIAS DA SILVA, inscrição UFMG nº 08684-3, matrícula
SIAPE nº 0321789, ocupante do cargo de Operador de Caldeira,
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 15, lotado no Hospital das Clínicas, com proventos integrais,
por ter provado contar 37 (trinta e sete) anos de contribuição.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 2.438 - Tornar sem efeito a nomeação de JULIANO CEZAR
MINARDI DA CRUZ, habilitado em concurso público para o cargo
de Professor do Ensino Superior, Classe de Adjunto, Nível 1, Portaria
nº. 2101/2011, publicada no Diário Oficial da União de 24.06.2011,

seção 02, página 25, em virtude do não cumprimento do prazo para a
posse, conforme estabelece o § 6º, do artigo 13, da Lei 8.112/1990.

No- 2.439- Tornar sem efeito a nomeação de ALINE FARIAS GO-
MES DE SOUSA, habilitado em concurso público para o cargo de
Professor do Ensino Superior, Classe de Assistente, Nível 1, Portaria
nº. 1957/2011, publicada no Diário Oficial da União de 15.06.2011,
seção 02, página 26, em virtude do não cumprimento do prazo para a
posse, conforme estabelece o § 6º, do artigo 13, da Lei 8.112/1990.

No- 2.440 - Tornar sem efeito a nomeação de LUIZ VIDAL DE
NEGREIROS NETO, habilitado em concurso público para o cargo de
Técnico de Tecnologia da Informação, Classe D, Nível de Capa-
citação 1, Padrão de Vencimento 1 Portaria nº. 1973/2011, publicada
no Diário Oficial da União de 15.06.2011, seção 02, página 26, em
virtude do não cumprimento do prazo para a posse, conforme es-
tabelece o § 6º, do artigo 13, da Lei 8.112/1990.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 1958/2011 de nomeação de FERNANDO
FLEXA DE SOUZA RIBEIRO FILHO, publicada no Diário Oficial
da União do dia 15.06.2011, Seção 2, página 26. Onde se lê: Regime
de Dedicação Exclusiva; Leia-se: Regime de Trabalho de 40 horas.

Na Portaria nº 1959/2011 de nomeação de CEZAR AU-
GUSTO MUNIZ CALDAS, publicada no Diário Oficial da União do
dia 15.06.2011, Seção 2, página 26. Onde se lê: Regime de Dedicação
Exclusiva; Leia-se: Regime de Trabalho de 40 horas.

Na Portaria nº 2243/2011 de nomeação de DILMA DO SO-
CORRO MORAES DE SOUZA, publicada no Diário Oficial da
União do dia 12.07.2011, Seção 2, página 22. Onde se lê: Regime de
Dedicação Exclusiva; Leia-se: Regime de Trabalho de 40 horas.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

DESPACHOS DO REITOR
Em 28 de julho de 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, usando da competência que lhe é delegada pela Portaria nº 183-
MEC, de 04 de março de 2011, AUTORIZA o afastamento do País
dos seguintes servidores:

Aldo José Gorgatti Zarbin, ocupante do cargo de Professor
do Grupo Magistério Superior, Classe Associado, lotado no Depar-
tamento de Química, Setor de Ciências Exatas, no período de
18/08/2011 a 25/08/2011, para participar do Worshop Fino-Brasileiro
em Polímeros Semicondutores para aplicações em Células Solares, na
Aalto University, em Helsinque/Finlândia, com ônus CNPq. (Processo
nº 23075.090728/2011-16).

Ana Sofia Climaco Monteiro de Oliveira, ocupante do cargo
de Professor do Grupo Magistério Superior, Classe Titular, lotada no
Departamento de Engenharia Mecânica, Setor de Tecnologia, no pe-
ríodo de 15/10/2011 a 22/10/2011, para apresentar trabalho e par-
ticipar da Conferência e Exposição "Ciência e Tecnologia de Ma-
teriais 2011", em Ohio/EUA, com ônus CNPq. (Processo nº
2 3 0 7 5 . 0 8 7 1 5 2 / 2 0 11 - 0 0 ) .

Carmen Lucia de Oliveira Petkowicz, ocupante do cargo de
Professor do Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no
Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular, Setor de Ciências
Biológicas, no período de 26/08/2011 a 10/09/2011, para participar e
apresentar trabalho na 2º Conferência Internacional de Polissacarídeos
como Fonte de Produtos Avançados e Sustentáveis e realizar visita
técnica ao Centro de Pesquisas de Macromoléculas Vegetais - CER-
MAV, em Wageningen/Holanda e Grenoble/França, com ônus CNPq
(passagens) e UFPR (diárias). (Processo nº 23075.089471/2011-41).

Cláudio Silva de Lacerda, ocupante do cargo de Médico,
lotado no Hospital de Clínicas, no período de 13/09/2011 a
18/09/2011, para participar do 47° Encontro Europeu de Diabetes, em
Lisboa/Portugal, com ônus limitado. (Processo nº
2 3 0 7 5 . 0 9 0 5 4 8 / 2 0 11 - 2 6 ) .

Ivan Eidt Colling, ocupante do cargo de Professor do Grupo
Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no Departamento de En-
genharia Elétrica, Setor de Tecnologia, no período de 14/09/2011 a
29/09/2011, para participar de Semana de Estudos Intensivo de Curso
de Pós-Graduação em Estudos Interlinguísticas na Universidade
Adam Michiewicz, em Poznan/Polônia, com ônus limitado. (Processo
nº 23075.089745/2011-01).

Joana Léa Meira Silveira, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Associado, lotada no Departa-
mento de Bioquímica e Biologia Molecular, Setor de Ciências Bio-
lógicas, no período de 26/08/2011 a 10/09/2011, para participar e
apresentar trabalho na 2º Conferência Internacional de Polissacarídeos
como Fonte de Produtos Avançados e Sustentáveis e realizar visita
técnica ao Centro de Pesquisas de Macromoléculas Vegetais - CER-
MAV, em Wageningen/Holanda e Grenoble/França, com ônus CAPES
(passagens) e UFPR (diárias). (Processo nº 23075.089469/2011-72).

Katia Bortolotti Marchi, ocupante do cargo Técnico Des-
portivo, Classe E, lotada no Centro de Educação Física e Desportos,
no Setor de Ciências Biológicas, no período de 05/09/2011 a
04/09/2012, para participar do Curso de Especialização em Admi-
nistração/Gestão em instalações aquáticas e esportes de aventura no
West Virgínia University, em Morgantown/EUA, com ônus limitado.
(Processo nº 23075.089032/2011-39).


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-07-29T05:32:05-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-07-29T05:32:04-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




